
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 18  del Reg. Data 08-07-2021 

 

 

  COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 18  del Reg. Data 08-07-2021 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: Agevolazioni TARI utenze non domestiche anno 2021 (ex art. 6 dl 

73/2021) - provvedimenti 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  otto del mese di   luglio alle ore 17:30, nella sede 

della Protezione Civile sita in Loc. Colle San Pietro   si è riunito il Consiglio 

Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, sessione  in Prima 

convocazione. Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta  risultano presenti e 

assenti i consiglieri; 

 

 

Felicioli Vincenzo P BERRETTINI MICHELE P 

STELLA PAOLO P Lazzari Bruna P 

GRANDONI ILENIA P CECOLI GINO P 

Piancatelli Giacomo P MANNELLI ALESSANDRO P 

GRANDONI MARCO A MANCINI ROMOLO P 

MODESTO GIOIA A   

 

Assegnati  n. 11                                        Presenti n.   9 

In carica  n. 11                                        Assenti  n.   2 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE 

Sig.MONTARULI ANGELO 

Assume la presidenza il Sig. Felicioli Vincenzo in qualità di SINDACO 

 

Constata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei signori: 

 

Piancatelli Giacomo 

CECOLI GINO 

MANCINI ROMOLO 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 18  del Reg. Data 08-07-2021 

 

 

2 

Oggetto: Agevolazioni TARI utenze non domestiche anno 2021 (ex art. 6 dl 

73/2021) - provvedimenti 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che la TARI è istituita per la copertura integrale degli interventi relativi al 

servizio di gestione  

dei rifiuti urbani e assimilati, comprensivi di tutti i costi relativi ad investimenti 

per opere e relativi ammortamenti, nonché di tutti i costi d’esercizio del servizio 

di gestione dei rifiuti, inclusi i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche ed 

i costi per il servizio di spazzamento e lavaggio delle strade pubbliche; 

 

RICHIAMATA la delibera  n. 17 del  08/07/2021, con la quale, sulla base delle indicazioni 

dell’Autorità di Regolazione per l’Energia, Reti e Ambiente ARERA, sono state 

approvate le tariffe per il corrente anno; 

 

TENUTO conto dell’emergenza sanitaria ancora in atto, a seguito della quale sono 

state adottate misure urgenti di contrasto e contenimento della diffusione del virus, 

tra cui la sospensione e la limitazione di attività produttive industriali e commerciali 

che hanno arrecato conseguenze economiche negative sia alle attività produttive che, 

di riflesso, a parte del tessuto socio-economico del territorio; 

 

VISTO l’art. 6, comma 1, del D.L. 25/05/2021 n. 73 - decreto Sostegni bis, il quale 

prevede “In relazione al perdurare dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, al fine 

di attenuare l'impatto finanziario sulle categorie economiche interessate dalle chiusure 

obbligatorie o dalle restrizioni nell'esercizio delle rispettive attività, è istituito, nello stato 

di previsione del Ministero dell'interno, un fondo con una dotazione di 600 milioni di 

euro per l'anno 2021, finalizzato alla concessione da parte dei comuni di una riduzione 

della Tari  di cui all'articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, o della 

Tari corrispettiva, di cui all'articolo 1, comma 688, della medesima legge, in favore delle 

predette categorie economiche”; 

 

RILEVATO che il riparto delle risorse avverrà con provvedimento ministeriale "entro 

trenta giorni" e che in base alle stime effettuate da parte di Ifel l’importo spettante al 

Comune di Fiuminata ammonta ad € 4.450,00; 

 

RITENUTO per quanto sopra di prevedere per l’annualità 2021, riduzioni tariffarie 

a carico del bilancio comunale per le attività economiche maggiormente colpite 

dall’emergenza da Covid-19, stabilendo i seguenti criteri per l’individuazione dei 

relativi beneficiari: 

• Attività economiche attive per almeno 6 mesi nel corso del 2021, 

sottoposte, nel corso del corrente anno a provvedimenti restrittivi adottati 

da Governo, dal Legislatore e dagli altri Enti competenti per il contrasto 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 o tra coloro che, a seguito di tali 

provvedimenti restrittivi, hanno subito limitazioni significative 

nell’esercizio dell’attività. In quest’ultimo caso l’amministrazione si riserva la 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 18  del Reg. Data 08-07-2021 

 

 

3 

facoltà di valutare l’attendibilità, la compatibilità e il nesso di causalità delle 

motivazioni addotte dal richiedente con la situazione emergenziale in atto, 

riservandosi ogni più ampia facoltà di procedere alla rettifica della 

dichiarazione presentata dal contribuente; 

• La riduzione è riconosciuta su istanza dei soggetti interessati, da presentare 

mediante apposita modulistica predisposta dall’Ente, entro il termine del 

13/08/2021 e verrà applicata direttamente negli avvisi di pagamento TARI. 

Eventuali istanze pervenute oltre tale termine e comunque entro il termine 

ultimo per il pagamento della rata a saldo, verranno valutate in base alle 

risorse ancora disponibili e in caso di ammissione si procederà con il 

ricalcolo della bolletta; 

• La riduzione sarà pari al 100% della quota variabile Tari 2021, fino a 

raggiungimento della somma disponibile in base agli stanziamenti effettivi 

riconosciuti dallo Stato con apposito decreto (attualmente ipotizzabili sulla 

base della stima effettuata da Ifel, in € 4.450,00); 

• Nel caso in cui le riduzioni complessivamente assegnate, sulla base delle 

domande pervenute, eccedano la somma effettivamente assegnata a questo 

ente, l’agevolazione spettante a ciascuna attività sarà rideterminata in 

diminuzione in proporzione all’incidenza di ciascuno sul totale in 

relazione al budget disponibile, fatta salva la facoltà dell’Ente di 

individuare ulteriori risorse da stanziare allo scopo, incrementando il 

budget complessivo; 

• Le risorse eventualmente non utilizzate verranno restituite allo Stato, come 

previsto dall’art. 6, comma 5, del D.L. 25/05/2021 n. 73; 

 

VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49, del D.Lgs n. 267 del 

18.08.2000 come modificato dal D.L.174/2012 convertito con modificazioni, in Legge 7 

dicembre 2012 n. 213: 

- Dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica; 

- Dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria/Ragioneria in ordine alla 

regolarità contabile, avendo questo atto oneri diretti e indiretti sul 

Bilancio Comunale; 

 

ACQUISITO altresì ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b, del D.Lgs. 267/2000, come 

modificato dall’art. 3, comma 2-bis, del D.L. 174/2012 il parere dell’organo di revisione 

economico-finanziaria; 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal sig. Presidente: 

Presenti n. 9 

Votanti n.  9 

Voti favorevoli n. 9 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

 

D E L I B E R A 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 18  del Reg. Data 08-07-2021 

 

 

4 

 

DI dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 

presente provvedimento. 

 

DI prevedere per l’annualità 2021, riduzioni tariffarie a carico del bilancio 

comunale per le attività economiche maggiormente colpite dall’emergenza da Covid-

19, in attuazione di quanto previsto dall’art. 6, comma 1, del D.L. 25/05/2021 n. 73, 

stabilendo i seguenti criteri per l’individuazione dei relativi beneficiari: 

• Attività economiche attive per almeno 6 mesi nel corso del 2021, 

sottoposte, nel corso del corrente anno a provvedimenti restrittivi adottati 

da Governo, dal Legislatore e dagli altri Enti competenti per il contrasto 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 o tra coloro che, a seguito di tali 

provvedimenti restrittivi, hanno subito limitazioni significative 

nell’esercizio dell’attività. In quest’ultimo caso l’amministrazione si riserva la 

facoltà di valutare l’attendibilità, la compatibilità e il nesso di causalità delle 

motivazioni addotte dal richiedente con la situazione emergenziale in atto, 

riservandosi ogni più ampia facoltà di procedere alla rettifica della 

dichiarazione presentata dal contribuente; 

• La riduzione è riconosciuta su istanza dei soggetti interessati, da presentare 

mediante apposita modulistica predisposta dall’Ente, entro il termine del 

13/08/2021 e verrà applicata direttamente negli avvisi di pagamento TARI. 

Eventuali istanze pervenute oltre tale termine e comunque entro il termine 

ultimo per il pagamento della rata a saldo, verranno valutate in base alle 

risorse ancora disponibili e in caso di ammissione si procederà con il 

ricalcolo della bolletta; 

• La riduzione sarà pari al 100% della quota variabile Tari 2021, fino a 

raggiungimento della somma disponibile in base agli stanziamenti effettivi 

riconosciuti dallo Stato con apposito decreto (attualmente ipotizzabili sulla 

base della stima effettuata da Ifel, in € 4.450,00); 

• Nel caso in cui le riduzioni complessivamente assegnate, sulla base delle 

domande pervenute, eccedano la somma effettivamente assegnata a questo 

ente, l’agevolazione spettante a ciascuna attività sarà rideterminata in 

diminuzione in proporzione all’incidenza di ciascuno sul totale in 

relazione al budget disponibile, fatta salva la facoltà dell’Ente di 

individuare ulteriori risorse da stanziare allo scopo, incrementando il 

budget complessivo; 

• Le risorse eventualmente non utilizzate verranno restituite allo Stato, come 

previsto dall’art. 6, comma 5, del D.L. 25/05/2021 n. 73. 

 

DI dare atto che l’importo complessivo delle riduzioni, ad oggi, è indicato in € 

4.450,00 interamente finanziato da fondi statali e che l’assegnazione ufficiale arriverà 

con apposito Decreto Ministeriale; nel caso in cui l’importo assegnato fosse differente 

da quello indicato da IFEL si procederà a rideterminare le riduzioni 

riparametrandole in percentuale. 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 18  del Reg. Data 08-07-2021 

 

 

5 

Inoltre,  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza; 

 

Con il seguente risultato della votazione effettuato per alzata di mano, 

accertata dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal sig. Presidente: 

Presenti n. 9 

Votanti n.  9 

Voti favorevoli n. 9 

Voti contrari n. 0 

Consiglieri astenuti n. 0 

 

DELIBERA 

 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 

4, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 

********** 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 18  del Reg. Data 08-07-2021 

 

 

6 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Tecnica 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 

Data:            Il Responsabile del servizio 

 F.to AURELI SABATINO 

 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta, viene sottoscritto come segue. 

Approvato e sottoscritto: 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO 

F.to MONTARULI ANGELO F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267, viene 

iniziata oggi la pubblicazione, per rimanervi per  quindici giorni consecutivi nel sito 

web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della 

legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Dalla Residenza Comunale, li 27-07-2021 

                     Il Responsabile del Servizio 

                                                                       F.to  Ferioli Stefano 

 

 

 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Fiuminata li,27-07-2021                 F.to Ferioli Stefano 

 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 27-07-2021 

 

       

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   Ferioli Stefano 

 


